
 

 

                                          OLEŠENSKÝ ZPRAVODAJ 

 

ročník: 2023                    číslo: 2              vydání: červen         vychází: čtvrtletně 



1  OLEŠENSKÝ ZPRAVODAJ 2/2023 

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU  

 

POZVÁNKA NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE  

Veřejné zasedání ZO Olešná se bude konat ve středu 28. června 2023 v 17 hodin ve velké zasedací 

místnosti OÚ Olešná.                                                                                 Všechny občany srdečně zveme. 

 
POPLATKY ZA TKO A PSY 
             ▪ poplatek za odvoz TKO: 800 Kč za osobu (chalupáři za objekt) 

             ▪ poplatek ze psů: 100 Kč za jednoho psa 

Poplatky lze hradit buď osobně na pokladně OÚ Olešná, nebo převodem na účet č. 183413042/0300. 

Splatnost obou poplatků je 30. 6. 2023, při pozdním uhrazení může být poplatek zvýšen na trojnásobek. 

 

AKTUALIZACE DATABÁZE OLEŠENSKÝCH PSŮ 

Vzhledem k tomu, že databáze olešenských psů vedená obcí není již zcela aktuální, 

dovolujeme si nyní požádat všechny majitele psů o spolupráci při jejím obnovení.  Databáze 

má sloužit prioritně k rychlé identifikaci pejsků v případě jejich volného pohybu po obci tak, aby se 

mohli co nejdříve vrátit domů ke svým majitelům a nebyli tak ohroženi 

například silničním provozem. Stejně tak bude včasné zjištění majitele psa 

účinnou prevencí případných škod, které by mohl pes bez dozoru napáchat, 
například na domácím zvířectvu nebo dokonce ohrožením zdraví občanů.  

Všechny majitele psů prosíme tedy v termínu do 30. 6. 2023 o nahlášení 

počtu (a ideálně také věku) psů a o zaslání jejich aktuální fotografie. Pokud by 

měl někdo s pořízením fotografie a jejím zasláním na OÚ Olešná problém, 

prosím, kontaktuje nás osobně nebo telefonicky. K zaslání fotografií použijte e-mail: 

podatelna@olesna-be.cz. Děkujeme za pochopení a spolupráci.  
 

AŽ DO ODVOLÁNÍ PLATÍ ZÁKAZ ROZDĚLÁVÁNÍ OHŇŮ  
V návaznosti na výstrahu ČHMÚ č. 000160 vstoupilo v účinnost Nařízení kraje č. 3/2020 ze dne 20. 4. 

2020 o stanovení podmínek k zabezpečení požární ochrany v době zvýšeného nebezpečí vzniku požáru. 

V této souvislosti je v našem kraji do odvolání výstrahy vydán zákaz pálení. Žádáme občany, aby 

nerozdělávali oheň v přírodě (zejména v lesích), nevypalovali trávu, neodhazovali cigaretové nedopalky 

na zem, nepoužívali přenosné vařiče a jiné zdroje otevřeného ohně a také dbali na úsporné hospodaření 

s vodou.  
 

COOP HOŘOVICE PRO OBYVATELE OBCE OLEŠNÁ  
 „Vážení zákazníci, velice si vážíme Vaší dlouholeté podpory a 

věrnosti. Nyní bychom Vás chtěli informovat, že došlo ke změně 

v dohlížecím výboru ve Vaší obci. Novým zástupcem členské 

základny v Olešné  je od 1. 4. 2023 paní Zdeňka Hermanová.  

Něco málo k zástupci členské základny: Zástupce členské 

základny nese určitou odpovědnost za evidenční stav členské základny v každé obci – počty členů, hlášení 

úmrtí aj. Členské základny tvoří většinou místní členové družstva, zejména v obci, kde je jedna nebo více 

prodejen družstva.  

Na zástupce členské základny se mohou zákazníci i obyvatelé obce obrátit v případě jakýkoli dotazů 

(stížnosti zákazníků, pochvaly zaměstnanců aj.).“                   

                                             Markéta Zábranská, vedoucí provozně–obchodního úseku COOP Hořovice 

Motto: 

„Mysli na velké věci, ale vychutnávej si malé radosti.“                      H. Jackson Brown 



2/2023 OLEŠENSKÝ ZPRAVODAJ  2 

 POZVÁNKA NA PREZENTACI PŘIPRAVOVANÝCH POZEMKOVÝCH ÚPRAV V K. Ú. OLEŠNÁ 

Srdečně zveme všechny zájemce o podrobnější informace o připravovaných pozemkových úpravách 

na prezentaci pracovníků Státního pozemkového úřadu. Prezentace proběhne ve středu 7. června 

2023 od 17:30 v sále místní restaurace a bude určitě velmi přínosná především pro majitele 

pozemků v našem katastru. V rámci přednášky o komplexních pozemkových úpravách bude 

možnost položit pracovníkům Pozemkového úřadu jakékoli dotazy, které se tohoto tématu budou 

týkat. Bližší informace vám podá OÚ Olešná.  
          

 

ZÁCHRANNÝ KRUH NA OBECNÍM WEBU 
Víte, že pod záložkou „Záchranný kruh“ na obecním webu na adrese https://www.olesna-be.cz/ 

naleznete spoustu užitečných informací z oblasti ochrany zdraví i majetku? Určitě stojí zato se 

jednotlivými záložkami proklikat – nové poznatky se totiž mohou velmi hodit jak v oblasti prevence, tak 

přímo při vzniku nejrůznějších krizových situací. Články jsou doplněny názornými videy, kde se dozvíte, 

„co dělat, když…“   

 

MARIÁNSKÁ POUŤ Z OLEŠNÉ DO ZAJEČOVA  
V sobotu 20. 5. 2023 se po dlouhé době rozezněl zvon v olešenské zvoničce, aby pozdravil poutníky, kteří 

se vypravili na XXVI. pouť do Svaté Dobrotivé. Na úvod promluvil páter Juan, po něm další duchovní 

z řádu augustiniánů a také paní starostka, která přiblížila historii naší vesničky návštěvníkům doslova 

z celého světa. Průvod se pak vypravil kolem obnoveného poutního kříže ke kapličce sv. Moniky v Horním 

Zaječově a dále kolem hřbitova do cíle ve Svaté Dobrotivé. Tam proběhl další program a poutní mše svatá.  



3  OLEŠENSKÝ ZPRAVODAJ 2/2023 

 



2/2023 OLEŠENSKÝ ZPRAVODAJ  4 

Upozorňujeme, že uvedené časy i pořadí vystoupení v rámci jednotlivých bloků  je zatím  pouze 

orientační a může se změnit, program bude upřesněn před zahájením akce.  

 
Informace OÚ zpracovala Mgr. Alexandra Plomerová, místostarostka.  

HARMONOGRAM AKCE  „DEN PRO VŠECHNY“ 17. 6. 2023 

13:00  Loutková pohádka Aleše Bílka  

14:00  Zahájení  

 MŠ Olešná  

 TJ Spartak Hořovice – gymnastika 

Taneční skupina Light Crew Zbiroh   

14:30 Hana Lounová 

 Taneční skupina Carmen  - Domeček Hořovice  

 TJ Olešná (cvičení dětí) 

15:45 Hana Lounová 

 Taneční skupina Carmen  - Domeček Hořovice 

 ZK Aerobik Osek I. 

 Tancvič Osek I. 

 ZK Aerobik Osek II. 

 TJ Spartak Hořovice – mažoretky 

 ZK Aerobik Osek III. 

 Tancvič Osek II. 

 Dětská diskotéka s Lucií Šindlerovou 

18:15 Předání finančního daru společnosti Život dětem o.p.s.       

18:30 Vladimír Hron 

19:30 Večerní zábava se Super Bandem Plzeň 

František Kratochvíl, Jan Čech, Jaroslav Jícha, Jarmila Štěpničková 

 

Věra Ungrová, Anna Šlosarová, Jan Srp, Jitka Pellichová, Vladislav Kolář, 

Jiří Hlavatý 
 

Jiří Jágr, Zdeněk Sommer, František Kroc 



5  OLEŠENSKÝ ZPRAVODAJ 2/2023 

PŘEDSTAVUJEME … Život dětem, o. p. s.  

 

 

Stejně jako se v Olešné před několika lety stal tradicí Den pro všechny, stalo se tradicí 

i jeho charitativní poslání. Nejde jen o prima den plný zábavy pro děti i dospělé, v rámci 

každé takové akce je pořádána také finanční sbírka na konkrétní projekt. Letos vybralo 

zastupitelstvo naší obce neziskovou organizaci Život dětem o.p.s. O její představení jsme 

poprosili paní ředitelku, MgA. M. Křepelkovou. 
 

„Naši neziskovou organizaci Život dětem o.p.s. jsme založili v roce 

2000 s hlavním cílem – pomáhat nemocným dětem v celé naší 

republice. Nejprve jsme naši podporu směřovali hlavně do nemocnic, ale 

později jsme se začali soustředit především na rodiny s vážně nemocnými 

dětmi, protože ti pomoc hledají jen velmi obtížně. To neznamená, že jsme 

zcela rezignovali na pomoc nemocnicím, zařízením, která o nemocné děti 

pečují nebo rodinným dětským domovům.  

Ovšem devadesát procent naší pomoci 

míří právě do rodin s vážně nemocnými 

dětmi, které musejí o své děti pečovat 

celodenně, a tak jeden z rodičů nemůže pracovat. Do té doby jsme netušili, 

že zdravotní pojišťovny většinou nehradí celou částku za invalidní 

vozík, speciální kočárek nebo třeba na vertikalizační stojan či jiný zádržný 

systém, že si rodiče musejí často více než polovinu ceny sehnat sami a že 

jsou to poměrně vysoké částky.  

Stejně tak jsme nevěděli, že 

neurorehabilitační cvičení, které dětem 

s pohybovými problémy tolik pomáhá, 

nehradí vůbec. Ani speciální terapie pro autistické děti nejsou zdravotními 

pojišťovnami hrazeny. A pokud třeba dítě s cystickou fibrózou nebo 

s nevyléčitelnou nemocí epidermolysis bullosou, které se laicky říká 

nemoc motýlích křídel, potřebuje nezbytně ozdravný pobyt u moře, 

musejí si rodiče sehnat finance sami.  

Právě proto se už řadu let soustředíme na pomoc těmto rodinám, 

které se bez pomoci neziskových organizací prostě neobejdou. 

Rodinám jenom zcela výjimečně darujeme přímo peníze, vše potřebné 

sami nakupujeme a potom rodinám darujeme. Tím máme jistotu, že 

peníze od dárců byly použity skutečně pro nemocné děti.  

Realizujeme nejrůznější projekty, a to s jediným cílem – získat peníze pro nemocné děti. Nejznámější 

jsou určitě Srdíčkové dny, veřejná sbírka na pomoc 

rodinám s vážně nemocnými dětmi. Probíhá třikrát 

ročně, vždy v září, v prosinci a v březnu.  V září 

pravidelně pořádáme slavnostní zahájení 

Srdíčkových dnů na nám. Míru v Praze, kde 

vystupuje mnoho známých umělců.  
 

Jsme nesmírně vděčni, že vždy v první půlce 

listopadu probíhá již po třinácté krásná sbírka Srdce 

dětem ve všech obchodech společnosti Lidl. Lidé si u 

pokladny mohou zakoupit za 30 Kč samolepku ve 

tvaru srdíčka, a to potom nalepit do velkého srdce ve 

výloze. Tato úžasná sbírka za dobu trvání získala pro nemocné děti již 275 miliónů korun. 



2/2023 OLEŠENSKÝ ZPRAVODAJ  6 

Máme z toho velkou radost, jsme vděčni za jakoukoliv pomoc. Dovolujeme si nabídnout náš sbírkový 

účet: 83297339/0800, variabilní symbol: 1111. Je také možné navštívit webové stránky: 

www.srdickovedny.cz, na kterých právě probíhá online sbírka pro malého Štěpánka. Přispět je možné také 

na našem e-shopu na webu: www.zivotdetem.cz. Samozřejmostí je rovněž dárcovská SMS ve tvaru DMS 

ZIVOTDETEM 60 nebo DMS TRV ZIVOTDETEM 60, v tom případě automaticky odchází jednou 

měsíčně na pomoc nemocným dětem jedna SMS. 

Veškeré informace o nás najdete na www.zivotdetem.cz. Sledovat nás můžete také na Facebooku 

a Twitteru https://www.facebook.com/www.zivotdetem.cz/ nebo  www.twitter.com/ZivotDetem. Kontakt:  

maria.krepelkova@zivotdetem.cz, mobil: 603 216 461.“ 

                                                                          Za o.p.s.  Život dětem,   MgA. Maria Křepelková, ředitelka 

 

 

 

 

 Knihovna v Olešné pro Vás bude otevřena 
 

ve čtvrtek 1.6.,15.6.,29.6.,13.7.,27.7.,10.8.,24.8.,7.9. a 21.9. 

vždy od 16:45 do 18:45 

Krásné léto přeje všem čtenářům knihovnice Petra Svobodová. 
 

• Upozorňujeme, že o prázdninách může dojít ke změně některých termínů, 

budete včas informováni na webových stránkách obce a rozhlasem. 

• Cena půjčovného se zvyšuje na 50 Kč za rok.  

•  Děkujeme za pochopení. 

 



7  OLEŠENSKÝ ZPRAVODAJ 2/2023 

MATEŘSKÁ ŠKOLA OLEŠNÁ         
 

JARO, LÉTO, PODZIM ZIMA, TO JE CELÝ ROK …. 
Takto začíná nejoblíbenější písnička našich dětí v Mateřské škole Olešná 

a taky nám podle ní čas ve školce běží. Všechno se nám točí kolem dokola 

a opakuje se. Sotva přijdou nováčkové v září do 

školky, už to frčí, už to jede. Naši malí 

miniškoláčci se seznámili s dětmi, se školkou a 

jejím režimem a hned na konci září jsme vyrazili 

na první výlet. Bylo to do Plzně do dílny na 

výrobu svíček a koupelových solí Rodas. Děti si 

samy vyrobily jak svíčky, tak voňavé soli do 

koupele pro maminky. Sotva nám dohořela 

svíčka, kterou jsme si do školky v dílně vyrobili, byla tu akce Jablkobraní 

s rodiči. Udělali jsme si takový malý jablkový mejdan s ochutnávkou všeho 

možného, co se dá uvařit nebo 

upéci z jablek.  

Děti pro rodiče samy napekly jablkové záviny, které se moc jim 

povedly. Domů si pak vyrobily s maminkami a tatínky malý 

podzimní svícen ze sklenice a listů. A byl tu Halloween a v naší 

školce se opět nocovalo. Tento strašidelný večer jsme si ve 

školce všichni 

užili. Děti si prošly 

strašidelnou 

stezkou až k truhle s pokladem, upekly si každý svou pizzu, 

zasoutěžily si, něco vyrobily a pak pro unavená strašidýlka 

bylo připraveno noční kino a teploučké peřinky.  Podzim se 

chýlil ke svému konci, nastal Advent a naše děti se zúčastnily 

společenské akce 

Rozsvěcení 

vánočního stromu v Olešné se svým 

pásmem písniček.  A najednou tu 

byl Mikuláš a Vánoce a také 

Čertovská besídka pro všechny 

rodinné příslušníky našich dětiček. 

Pro děti, které nemají tolik lásky 

a štěstí, jako ty naše, jsme společně s našimi dětmi a jejich rodiči uskutečnili 

charitativní sbírku dárků s názvem Krabice od bot, aneb děti nadělují dětem. 

Sbírku krabic s dárky jsme odevzdali v Hořovicích na charitě, aby mohly být 

předány potřebným dětem v dětských domovech. Po Vánocích a Novém roce 

jsme si užili hned v lednu divadlo Šapito s pohádkou O statečné Molly. Bylo 

zábavné a poučné a děti na něj stále rády vzpomínají.  

Také za námi do 

školky přiletěli 

papoušci a dravci, o 

kterých nám jejich 

pan chovatel 

pověděl spoustu 

zajímavostí.  



2/2023 OLEŠENSKÝ ZPRAVODAJ  8 

V únoru následoval ve školce vlastní maškarní bál na téma Vílí 

bál a naše školka se hemžila samými skřítky a vílami. 

Zasoutěžili jsme si, zahráli, zatancovali a zazpívali a čas běžel 

dál. Na jaře jsme si pozvali do naší školky opravdového 

kuchaře a s ním si děti užily projektový den s názvem Poprvé 

kuchařem. Oblékly se do kuchařské zástěry a čepice, samy si 

připravily suroviny, naučily se spoustu věcí o zdravé stravě a 

taky pracovat s opravdovými kuchyňskými nástroji a na závěr 

si samy upekly muffiny, o které se hrdě podělily se svými 

maminkami. Těsně před Velikonocemi se děti s rodiči ve školce 

zase pustily do vyrábění a výsledkem byla závěsná dekorace ze 

špachtlí se zajíčky. V dubnu už počasí dovolilo, abychom pro 

děti a rodiče připravili akci Stezka se zvířátky, do lesa a zase 

zpátky. Děti se 

s rodiči odpoledne 

vypravily po stezce 

s úkoly a celou akci 

jsme zakončili u 

rybníka pod 

Milinou opékáním špekáčků. Další tradiční akcí v naší školce 

jsou Čarodějnice. Náš malý čarodějnický rej proběhl na 

zahradě MŠ a jejím okolí. Děti čekala čarodějnická stezka 

s úkoly, tancování, spousta zábavy, ale také vaření v kotli na 

ohni.  

V květnu proběhl ve školce zápis dětí pro školní rok 2023/2024 a kapacita pro 

tento rok byla opět plně obsazena. Také se děti vydaly na výlet autobusovou 

dopravou do Hořovic do Městské 

knihovny na autorské čtení paní 

spisovatelky Ester Staré. Kulturním 

zážitkem byla také i návštěva 

sférického kina a děti si užily 3D 

dobrodružství v podmořském 

světě.  

Další výlet, který jsme si všichni 

užili, byl výlet na Pohádkový statek 

Břasy.  Počasí se náramně vydařilo a celé dopoledne bylo 

přímo pohádkové.  

Do konce školního roku 2022/2023 už nám zbývá jen pár 

měsíců a tak nás ještě ve školce čeká besídka ke Dni rodin, 

odpolední akce pro rodiče s dětmi Školkohrátky, výlet do ZOO Plzeň, polodenní pěší výlet s dětmi, dále 

se zapojíme do společenské akce v Olešné Den pro všechny a pak už nás čeká jen rozloučení s předškoláky 

a jejich slavnostní vyřazení na obecním úřadě, a poslední 

společnou školkovou odpolední akcí bude rozloučení se 

školním rokem na naší Zahradní párty. Pak se všichni rozjedou 

na dovolené k moři, k babičkám, na tábory, na výlety s rodiči a 

my se budeme těšit na září na společné sdílení všech 

prázdninových zážitků.  

Přejeme všem krásné léto, plné pohody, odpočinku a také těch 

nejkrásnějších letních zážitků a dobrodružství.  

děti a kolektiv pracovníků MŠ Olešná 

      



9  OLEŠENSKÝ ZPRAVODAJ 2/2023 

SBOR PRO OBČANSKÉ ZÁLEŽITOSTI PŘI OÚ OLEŠNÁ 
 

 
 

VELIKONOČNÍ STEZKA 7. – 10. 4. 2023 

Na Velikonoční stezku Pana Vajíčka se o letošních Velikonocích vypravilo plnit úkoly 

sedm desítek dětí. Stezka začínala na Plácku u břízky, kterou jste během svátků tak 

hezky ozdobili kraslicemi. Na návsi jsme si všichni rádi prohlédli keramické domečky 

ve zvoničce, které vyrobila podle skutečnosti Eliška Svobodová a které doplnily 

dalšími výrobky ostatní členky keramického kroužku. Cíl byl ve Zvířátkově, kde na 

děti čekala truhla plná perníků a také vystřihovánka Pana Vajíčka a velikonočního 

věnce. Spolku Fištrón děkujeme za spolupráci, všem za účast a těšíme se na příště.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2/2023 OLEŠENSKÝ ZPRAVODAJ  10 

VELIKONOČNÍ POPOVEJŠÁNÍ 10. 4. 2023 
Velikonoční pondělí v Olešné patřilo letos obnovení tradice popovejšání. Moc děkujeme všem, kteří 

s námi do toho šli. Věřím, že jste si to užili jako my – i když to bylo naše poprvé a to odpoledne bylo hodně 

o improvizaci. Úžasná popovejšadla pro všechny uháčkovaly Hana Hošková a Lucie Šubrtová, za podporu 

děkujeme také obci Olešná, Aleši Bílkovi, Ivetuli za originální medaile také všem, kteří pomáhali s 

přípravou. Těšíme se zase za rok! PS. Žluté vajíčko absolutní vítězky Jany Růžičkové visí v koruně břízy 

patrně ještě dnes?! 



11  OLEŠENSKÝ ZPRAVODAJ 2/2023 

ČARODĚJNICKÝ REJ  
V sobotu 30. 4. 2023 nastal den, kdy čarodějnicím i čarodějům je rej dovolen. Rybáři z Olešné 

společně se SPOZ jim poskytli zázemí u rybníka pod Milinou a připravili záludné úkoly. Čarodějnický 

průvod dorazil od MŠ přes "Plácek", kde si všichni zatancovali kouzelný taneček. Když se svými 

dopravními prostředky a rámusítky dorazili do cíle, dostali kouzelnický notes plný kvízových otázek. Po 

jeho vyplnění a potvrzení o zdolání úkolů na jednotlivých stanovištích obdrželi na konci stezky pamětní 

list, odměnou byl buřtík a hadi z kynutého těsta. Aby bylo kde dobroty opéci, musel se zapálit oheň, na 

kterém byla však nejprve upálena zlá čarodějnice. Letošní slet čarodějnic se vydařil podle ohlasů všech 

zúčastněných na výbornou.                                                                                        Hanka Blumentrittová 



2/2023 OLEŠENSKÝ ZPRAVODAJ  12 

PRVOMÁJOVÝ POCHOD 
První ročník Prvomájového retro pochodu připravil SPOZ při OÚ Olešná společně s olešenskými 

rybáři. Vyrazili jsme v dobovém oblečení z Plácku loukou a lesem ke Žlebeckým rybníkům, dále přes 

Cheznovice na Hůrku (tam všichni dostali originální pamětní medaile), cílem byl rybník pod Milinou.  

Děkujeme všem účastníkům, atmosféra byla úžasná, a tak se už teď moc těšíme na příště! Pamětní medaile 

pro všechny vyrobila Ivetule.  

 

 

 

VELKÁ PRÁZDNINOVÁ CESTA KOLEM OLEŠNÉ ZA 62 DNÍ  
 

Abychom si léto ještě více užili a přitom zároveň lépe poznali jak přímo naši Olešnou, tak spoustu hezkých 

zákoutí, cest a cestiček v jejím okolí, připravila Eliška Svobodová „Velkou prázdninovou cestu kolem 

Olešné za 62 dní“.   

Pro tuhle myšlenku snadno nadchla i nás ostatní „sboristky“ a už se těšíme, až se vypravíme na některou 

procházku. Prohlédněte si mapku a přečtěte instrukce v příloze. Kterou cestu si vyberete jako první? Pište 

nám o svém putování, posílejte obrázky i fotografie a třeba i další náměty a rady na cestu. V září plánujeme 

setkání všech poutníků při některé z našich akcí. Krásné léto všem!                                                                      

                                                                                          Za SPOZ při OÚ Olešná  Alexandra Plomerová  



13  OLEŠENSKÝ ZPRAVODAJ 2/2023 

RYBÁŘSKÝ SPOLEK MILINA  

 

 

MLADÝM RYBÁŘŮM SE DAŘÍ !  

Od březnových dnů se mladí rybáři scházejí při schůzkách kroužku u rybníka pod Milinou. Při 

první schůzce se věnovali úklidu kolem rybníka. Správní rybáři vždy svá místa u vody dobře uklidí, 

a tak se i děti chopily hrábí a kbelíků.  Čistily se nejen břehy rybníka, ale i celá travnatá plocha kolem. 

Sbírali klacky, větve, kameny, ale i odpadky a vyhrabávali staré listí. Všechny děti byly do úklidu opravdu 

zapálené a práce jim šla pěkně od ruky.  Uklízelo se ve skupince a při úklidu jsme si vyprávěli co vše 

nepatří nejen k vodě, ale do přírody obecně. Říkali jsme si, jak se některé odpadky dlouho v přírodě 

rozkládají a co jejich vyhození tam může způsobit za škody. Povídali jsme si i o nebezpečném vypouštění 

chemikálií v blízkosti toků a o veškerém škodlivém chování v přírodě.  

Bohužel na každé schůzce musíme na začátku 

lovná místa uklízet. K rybníku chodí spoustu 

nezodpovědných lidí, kterým je zatěžko odpadky 

odnést do košů. Je mi dětí líto, když se nás ptají proč 

to tam někdo pořád dělá…. Je to smutné, ale snad se 

to zlepší a my budeme moci někdy přijít a hned se 

věnovat rybařině. 

Koncem měsíce března navštívily děti rybí sádky 

v Hrádku u Rokycan. Návštěva byla lákavá, a tak si 

ji spolu s dětmi užili nejen vedoucí kroužku, ale i dva 

tatínci rybáři. Kromě pstruhů, sivenů, štiky a koi kaprů děti uchvátili jeseteři. Těch mají v Hrádku nejvíce 

a vychovávají je od 2 cm velkých rybek až po dospělé jedince. Mladí rybáři byli nadšení, jejich šťastné 

úsměvy mluvily za vše 

Při dalších schůzkách jsme už kromě krátkého zopakování pravidel lovu ryb také nahodili udičky a  

čekali na úlovky. A nemuseli jsme čekat dlouho, dětem se daří a na každé schůzce je někdo úspěšný. 

Chytáme téměř všechny druhy ryb, které jsou v rybníku zastoupené.  



2/2023 OLEŠENSKÝ ZPRAVODAJ  14 

MAŠKARNÍ BÁL PRO DOSPĚLÉ  4. 3. 2023 VE FOTOGRAFIÍCH 

Počasí už se umoudřilo, a tak se už těšíme na přespávačku u vody, kde si vyzkoušíme i noční rybolov.  

                                                                                                                                    Hana Blumentrittová 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15  OLEŠENSKÝ ZPRAVODAJ 2/2023 

JARNÍ WORKSHOP  25. 3. 2023 
 

 

 

Jarní olešenský workshop přilákal v sobotu 25. března do sálu restaurace U Zeleného stromu více 

než dvě stovky návštěvníků. Na své si přišli milovníci výtvarných dílniček i zájemci o nákup nejrůznějšího 

zboží, především s jarní a velikonoční tématikou. 

V sále to bzučelo jako ve včelím úle, u stolečků se malovaly perníčky, 

vyráběly nejrůznější dekorace, pletlo se z proutí. Voněla káva a malí i 

velcí si pochutnávali na domácích zákuscích, které pro ně připravily 

organizátorky workshopu. Kdo si chtěl odpočinout od tvoření, určitě si 

vybral i z nabídky hotového zboží. Prodejní stánky nabízely kvalitní vína, 

čerstvě praženou kávu, sladké makronky, přírodní ovocné sirupy a čaje. 

Ani tentokrát nechyběly kabelky a batůžky ze soukromé šicí dílny, 

přítomné dívky a dámy si mohly vybrat zajímavé kousky z české módní 

kolekce. Oči přecházely nad množstvím pestré jarní a velikonoční 

výzdoby, originální keramikou či nad obrázky malovanými na dřevě. Na 

pódiu vznikl improvizovaný fotoateliér, ze kterého si zájemci mohli 

odnést hezkou vzpomínku ve formě fotografií K. Petrové. 

Zkrátka, březnový olešenský workshop se vydařil, a těšíme se na ten předvánoční, který mají 

organizátorky Monika Němečková a Hanka Trávová naplánovaný na 17. listopad 2023. 

                                                                                                                                     Alexandra Plomerová 



2/2023 OLEŠENSKÝ ZPRAVODAJ  16 

STAROČESKÉ MÁJE V OLEŠNÉ 13. KVĚTNA 2023 
 

 
 

STAROČESKÉ MÁJE V OLEŠNÉ 
Touto tradiční událostí byli 13. května potěšeni nejen obyvatelé Olešné, ale i ostatní příznivci této 

tradice, kteří ji svojí účastí přišli podpořit. Sobotní beseda, kterou olešenská 

mládež předtančila na prostranství pod májí, je, jak mnozí tuší, třešničkou 

na dortu měsíčních příprav, koordinace a plánování. Již v březnu byly 

oficiálně zahájeny její přípravy. K účasti na májích byli přizváni nejen 

několikaletí zkušení tanečníci, ale jejich řady byly rozšířeny o mladistvé 

nováčky. Májovníci tak zahájili pilování tanečních kroků májové besedy a 

vzájemné souhry. Během dalších měsíců bylo důležité zajistit také všechny 

nedílné součásti celé akce. Jejich výčet je opravdu bohatý – zajistit kapely, 

zamluvit kroje, vytisknout a rozvěsit plakáty a pozvánky, domluvit povoz 

s koňmi, objednat jeřáb, zařídit pokácení, odtah a uskladnění máje, vypůjčení 

loupáků, vybrat a objednat víno, nakoupit krepáky a další.  Ve středu 10. 

května byla úspěšně pokácena máj, odtažena, uskladněna a oloupána.  

Pátek 12. května se nesl v duchu finálních příprav. V tento den májovníci pilně pracovali od božího 

rána – trhali kontryhel na věnečky, řezali dříví, káceli břízky, stavěli konstrukci kecalovny a zdobili ji, 

vyráběli věnec, zdobili vše barevnými krepáky, připravovali sál, rozdělili si kroje, za pomoci jeřábu 

vystavěli máj a především si užili společný čas a zábavu. Večer byl završen posezením u ohně při hlídání 

máje a zdobením obecních ulic vtipnými nápisy z vápna. 

Sobota 13. května byla pro májovníky zaslouženou odměnou.  

Po ranním nácviku staročeské besedy v místním hostinci vyrazil průvod májovníků k domu paní 

starostky s žádostí o svolení s uspořádáním Staročeských májů v obci Olešná. Závěrečný společný tanec 

paní starostky a prvních májovníků úspěšně odstartoval májový průvod. Doprovodem mu byla kapela 

Cheznovanka, povoz s koňmi a kecal s policajty, kteří dohlíželi na jeho průběh. Májovníci postupně 

navštívili obydlí jednotlivých občanů, srdečně je pozvali na besedu a večerní zábavu a obdarovali 

pozvánkou označenou slosovatelným číslem o výherci májky. Ač celodenní akci doprovázelo poněkud 

chladné počasí, ulicemi zněla muzika a radostné pokřiky průvodu.  



17  OLEŠENSKÝ ZPRAVODAJ 2/2023 

Závěrem byli účastníci pohoštěni občerstvením od hlavních májovníků v místním hostinci. Před 

samotnou besedou se vyrazilo pro hlavní májovnici do jejího rodného domu a pak již nic nebránilo 

zahájení tradiční staročeské besedy na místním „Plácku“. Zástup májovníků doprovodilo koňské 

spřežení. Kecal postupně představil jednotlivé májovníky, kteří se poté roztančili do rytmu kapely 

Cheznovanky. Pro kapelu se máje v Olešné staly také významnými, jelikož v naší společnosti oslavili 

krásné 50leté výročí na hudební scéně. Večer byl završen zábavou v Hostinci u Zeleného Stromu, kde 

k tanci a poslechu hrála kapela Empatia.  



2/2023 OLEŠENSKÝ ZPRAVODAJ  18 

 

Rádi bychom z celého srdce poděkovali všem, kteří se účastnili májových příprav, podíleli se na jejich 

průběhu, či nás přišli podpořit na besedu a poté i zábavu. Vaše přízeň je naším hnacím motorem pro to 

neustat v udržování této krásné tradice.                                                                                Anežka Hošnová 



19  OLEŠENSKÝ ZPRAVODAJ 2/2023 

TJ OLEŠNÁ,  Z. S.  

 

 

 

STOLNÍ TENIS 
Hráči stolního tenisu zažívají jednu z nejúspěšnějších sezón. Sen o postupu do „kraje“ se stal totiž 

skutečností. Družstvo A postoupilo s plným počtem bodů bez ztráty zápasu do Krajského přeboru 

Středočeského kraje. Ani další družstva nezůstala pozadu. Družstvo B se umístilo na 3. místě ve stejné 

skupině okresního přeboru, družstvo C a D postoupilo o 

třídu výše. 

Šestým bodovacím turnajem se zakončila sezóna žactva 

a dorostenců v Králově Dvoře. Po sečtení bodů ze všech 

turnajů jsme získali tato umístění: 1. místo v kategorii 

dorostenců obsadil Lukáš Sviták, ve starších žácích 

dominoval na 1. místě Marek Herman, 2. místo potvrdil 

Tomáš Karel – naše další olešenská naděje. Na dalších velmi 

dobrých místech ve svých kategoriích se umístili: Jakub 

Sviták, Martin Svoboda, Miroslav Triner, Jakub Plecitý a 

Matěj Tauš.  

V neděli 30. 4. 2023 se 

v Olešné konal turnaj 

družstev žactva, kde naše 

družstvo ve složení Marek 

Herman, Tomáš Karel a 

Matěj Tauš suverénním 

výkonem vybojovalo 

zlatou medaili. Tímto 

skvělým výkonem naši 

sportovci zakončili velmi 

úspěšnou sezónu. 

Miloš Herman, Jan Kopp 
 

CVIČENÍ RODIČŮ A DĚTÍ 
Cvičení pro rodiče a děti s velkým úspěchem pokračovalo celou jarní sezónu, a to každé pondělí od 17:30 

hod. Děti se naučily další nové hry, zdokonalily se v jemné i hrubé motorice a osvojily si zajímavé 

psychomotorické hry.  



2/2023 OLEŠENSKÝ ZPRAVODAJ  20 

 

NOHEJBAL 
Oddíl nohejbalu zakoupil na víceúčelové hřiště novou tenisovou síť, kterou budou využívat jak hráči 

nohejbalu, tak i tenisté, zkrátka bude k dispozici všem návštěvníkům tohoto hřiště. 

V sobotu 3. 6.  2023 oddíl nohejbalu při TJ Olešná pořádá pro všechny amatérské hráče tradiční turnaj 

tříčlenných družstev. Všichni sportovní přátelé jsou vítáni.                                                Roman Bartůněk 

 

Za celou Tělovýchovnou Jednotu Olešná opět děkujeme všem sponzorům za podporu. Sportu zdar! 

Miloš Herman, předseda 

 

Může se zdát, že oddíly TJ Olešná nejsou „navenek“ příliš vidět a naše činnost 

tak není dostatečná. Ale opak je pravdou, všichni trenéři a instruktoři se dětem 

věnují po celý rok, a to týden co týden.  
 

Věnují těmto aktivitám svůj volný čas, neustále se vzdělávají, a to vše bez 

nároku na odměnu. Jedinou odměnou jsou děti, které se k nám stále vracejí, 

mají úspěchy v soutěžích v případě stolního tenisu a v rámci cvičení dětí jsou 

odměnou jejich usměvavé tváře a spokojení rodiče.  

                                                         Zdeňka Hermanová a Šárka Bartůňková 



21  OLEŠENSKÝ ZPRAVODAJ 2/2023 

 
 
 

EQUOS LIBEROS – NOVÝ SPOLEK V OLEŠNÉ 
 

Rády bychom Vás seznámily, že v Olešné byl 

založen nový jezdecký spolek Equos Liberos, v 

překladu Koně dětem. Zakládající členky tvoří 

trojce Lucie Ondrusová, Barbora Pihávková 

a Marta Peške. 

Co nás k tomu vedlo?  

Chceme hlavně podpořit jezdecký sport 

a mládež seznámit s prostředím okolo koní 

a jezdectvím.   

Se založením spolku bylo spojeno i absolvování 

kurzů, například v loňském roce Bára úspěšně 

získala dostihové osvědčení – trenér dostihových 

koní a také nemůžeme opomenout kurz Zdravotník 

zotavovacích akcí, který Lucka splnila v minulých 

týdnech na Karlově Univerzitě.  

Pod záštitou holky úspěšně závodí, jak v parkuru i drezuře a chystají se i na všestrannost. Bára přešla 

několik čistých parkurů na úrovni ZM,Z s koněm Žertym a Lucka má za sebou několik drezurních závodů 

s hřebcem Batman neboli Béďa na úrovni Z, kdy na posledních závodech přivezli krásné třetí místo.  

Béďa je u holek ve výcviku a připravují ho na zkoušky plemenných hřebců. Pod barvami Equos Liberos 

závodí i ostatní členky stáje, například Darča se umístila první v soutěži Z i ZL.  

Pod spolkem dále probíhá dětský jezdecký kroužek a individuální lekce pro děti i dospělé. V létě 

budou probíhat příměstské tábory pro děti 6 do 18 let.  

EQUOS LIBEROS, Z. S. 



2/2023 OLEŠENSKÝ ZPRAVODAJ  22 

 Pro více informací nás kontaktujte na e-mailové adrese: equosliberos@gmail.com.  Přejeme krásné léto 

a úspěšnou jezdeckou sezonu. .                                                                                       Váš Equos Liberos 



23  OLEŠENSKÝ ZPRAVODAJ 2/2023 

VODNICKÉ VELIKONOCE VE ZVÍŘÁTKOVĚ 9. 4. 2023  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

foto: Alexandra Plomerová 



2/2023 OLEŠENSKÝ ZPRAVODAJ  24 

ZŠ + MŠ ZAJEČOV 

 

 

 

Školní rok 2022-2023 spěje ke svému závěru a my „všichni školou povinní“ jsme rádi, že jej letos 

nenarušily žádné mimořádné události. Naopak probíhal dosud klidně ve svém obvyklém řádu a nyní je 

před námi červen, měsíc, kdy si podává ruku jarní a letní období, měsíc výletů, posledních testů a prověrek 

a hlavně závěrečného vysvědčení a hodnocení. Připomeňme si několik zajímavostí z jeho průběhu. 
 

V tomto školním roce měla ZŠ a MŠ Zaječov 169 žáků v 9 běžných třídách a 1 speciální, do MŠ dochází 

64 dětí. Věnuje se jim 40 zaměstnanců, z toho 14 učitelek  v ZŠ, 7 asistentek pedagoga, 5 učitelek v MŠ, 

3 vychovatelky školní družiny, 1 speciální pedagog a 10 provozních  zaměstnanců. 

Letos hospodaří naše škola s 24. 022 255,- Kč přidělenými  ze státního rozpočtu a s provozní dotací 

od zřizovatele, obce Zaječov, ve výši 2. 200 000,- Kč. Od Nadace Renaty a Petra Kellnerových jsme 

obdrželi 60 000,- Kč na projekt Pomáháme školám k úspěchu. 
 

Do 1. ročníku bylo zapsáno 19 nových žáčků  ( z toho 1 budoucí  školačka 

z Olešné) a další 2 požádali o odklad školní docházky. Třídní učitelkou jim 

v příštím školním roce bude Mgr. Jana Eiseltová. Devátý ročník ukončí 

letos 19 žáků, 10 jich bylo přijato na maturitní obory a 9 na obory 

s výučním listem. Žáci si vybrali školy podle svých schopností a vedle 

technických a ekonomických oborů byl zájem o potřebné  řemeslné obory 

jako instalatér, elektromechanik, skladový manipulant, kuchařka – servírka 

či ošetřovatelka. 

Celé jaro probíhalo ve znamení soutěží a sportovních klání. Zúčastnili 

jsme se MC Donald Cupu v kopané mladších žáků, Poháru rozhlasu v atletice, OVOV ve všestrannosti a 

Běžecko-plaveckého poháru v Hořovicích. Velmi pěkných výsledků zde dosáhli Oldřich Kiss, David 

Reindl, Josef Němeček, Aneta Hošková, Adam Štefunda, Hana Sedláčková, Martin Svoboda  a další.  
 

Naši žáci absolvovali spoustu zajímavých výletů 

a exkurzí, např. do Záchranné stanice ve Velkém 

Chlumci a v Hrachově, na expozici Trnkova 

zahrada v Depu 2015 v Plzni, v Techmánii Plzeň. 

Poznávají i náš region, např. vodní hamr v Dobřívě 

a vypravili se také po stopách vojenské  historie 

v Brdech. Zajímavá byla i exkurze do firmy pana 

Pavla Hochmana  H2P Bohemia s.r.o. ve Štítově, 

kde se kluci ze 6. a 7. třídy seznámili s moderními 

i tradičními technologiemi zpracování kovů a 

plastů. Nechyběla ani pravidelná představení do 

pražských divadel v rámci Klubu mladého diváka. 

A co nás čeká ?  Od 1. září 2023 začínáme se změnou v ŠVP, kam byla od 4. ročníku zapracována nová 

informatika. Jejím cílem je pomáhat žákům orientovat se v digitálním prostředí a vést je k bezpečnému, 

sebejistému, kritickému a tvořivému využívání digitálních technologií.  
 

Od nového školního roku dojde i některým personálním změnám, na zasloužený odpočinek odchází 

Mgr. Jana Havlíková. Její přírodovědná odbornost a krásný vztah ke přírodě nám bude chybět a za její 

téměř čtyřicetiletou  profesionální práci pro naši školu jí moc děkujeme.  

A ještě  malá připomínka  - vyučování v novém školním roce začíná v pondělí 4. 9. 2023, pátek prvního 

září bude pro žáky tedy ještě malým prázdninovým bonusem. 
 

Na závěr bychom chtěli popřát všem zaměstnancům školy, dětem,  žákům, rodičům, vedení obce Olešná 

i všem  jejím občanům krásné léto plné sluníčka, pohody , odpočinku a také to, aby načerpali síly do dalšího 

období letošního roku.                                                          Za vedení školy  Paed.Dr. Marie Ernestová, ředitelka 



25  OLEŠENSKÝ ZPRAVODAJ 2/2023 

DĚTSKÝ DEN U VODY 27. 5. 2023 
 

 
 

V sobotu 27. května 2023 uspořádali olešenští rybáři s podporou SPOZ Olešná a řady dalších dobrovolníků 

tradiční Dětský den u vody. Děti stezkou s úkoly provedly pohádkové bytosti, za odměnu je čekala 

projížďka po rybníku s  vodníkem, který pro ně měl i sladkosti a upomínkové listy.      H. Blumentrittová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

O kompletní soubory fotografií J. Stupky a M. Hrácha v originálním rozlišení pište na olesensky.zpravodaj@seznam.cz. 



2/2023 OLEŠENSKÝ ZPRAVODAJ  26 

PŘIPRAVOVANÉ AKCE      
 

 
 

 

Vydává: Obec Olešná, Olešná 104, 267 64, IČ: 00233676, www.olesna-be.cz, tel. 311 572 231 

Registrováno Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem: MK ČR E 21948 (zpravodajská licence). 

Zpravodaj je vydáván v souladu s pravidly GDPR.  
 

Redakční rada:  

Mgr. Alexandra Plomerová, Lenka Hasmanová, Hana Hošková, MUDr. Eliška Svobodová 

Redakční rada si vyhrazuje právo krátit či případně gramaticky upravovat příspěvky. 

Za obsah a pravdivost příspěvků v jednotlivých rubrikách plně odpovídají jejich autoři. Názor 

redakční rady se nemusí vždy ztotožňovat s názorem autora.  

Redakční rada respektuje případné přání autora na nezveřejnění jeho jména. Na anonymní příspěvky 

pisatelů nebude reagováno. 

Olešenský zpravodaj je v elektronické podobě umístěn na webových stránkách obce: olesna-be.cz. 

S redakční radou Olešenského zpravodaje můžete komunikovat osobně, klasickou poštou, e-mailem nebo 
prostřednictvím FB profilu Zpravodaje. 

 
FOTO NA PŘEDNÍ STRANĚ: Barbora Bezděková, Lenka Bezděková a redakční rada 

FOTO NA ZADNÍ STRANĚ OBÁLKY: Marta Kratochvílová, Lenka Bezděková a Jana Chottová

  3. 6. 2023  Nohejbalový turnaj 
 

 

17. 6. 2023  Den pro všechny (Obec Olešná) 
 
 

1. 7. – 31. 8. 2023  Velká prázdninová cesta kolem Olešné za 62 dní 
 

 27. 8. 2023  Rozloučení s létem Pod Milinou  
 

9. 9. 2023  Drakiáda  
 

9. 9. 2023  Zájezd do divadla Hybernia na Zpívání v dešti 
 

23. 9. 2023  Posezení s harmonikou (nejen) pro seniory 
 

8. 10. 2023  Posvícenská zábava 
 

Příspěvky do příštího čísla Olešenského zpravodaje zasílejte, prosím, na e-mailovou adresu: 

olesensky.zpravodaj@seznam.cz, případně na adresu poštovní (OÚ Olešná, čp.104, 267 64) 

nebo vkládejte přímo do schránky Obecního úřadu Olešná. Děkujeme. 

UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA JE 25. 8. 2023 

Píše se roku 1927 a hvězdný pár stříbrného plátna, Don 

Lockwood a Lina Lammontová jsou ze dne na den postaveni 

před hotovou věc: v novém filmu budou muset před 

kamerou nejen mluvit, ale dokonce zpívat! Na to si Lina 

netroufá. Pak se objeví mladá a krásná začínající herečka 

Kathy Seldenová, která by mohla Linu nadabovat. A jak vše 

dopadne? Pojeďte se podívat!  

Můžete se těšit nejen na záplavu krásné muziky a vtipných 

textů, nejrůznější bláznivé situace, ale i zajímavou taneční 

choreografii. 

Kdy? V sobotu 9. 9. 2023 od 18 hodin 

Odjezd autobusu: v 15:30 z Plácku u prodejny COOP 

Cena vstupenky, vč. dopravy: 700 Kč (3. a 4. řada) 

Pořádá: Obecní úřad Olešná 

 

 



 


